
   
 

 

 

令和元年６月 26日 

岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホー

ムページ等で公表しています。 

今般、平成 30年度における年間実績（平成 30年４月～平成 31年３月）について以下のとおり取りま

とめましたので、お知らせします。 

なお、端数処理の都合により、市町村等が既に公表している年度実績の数値と若干の相違がある場合

がありますので、あらかじめ御了承ください。 

 

 

１ ごみ排出量  

 

平成 30年度における県全体のごみ排出量（集団回収量を除く）は約 40万５千トン（対前年度比：0.2％

減）でした。このうち各家庭から排出された生活系ごみ排出量は約 27 万１千トン（対前年度比：0.2％

減）で、事業所等から排出された事業系ごみ排出量は約 13万４千トン（対前年度比：0.3％減）でした。

また、生活系ごみ排出量から資源ごみを除いた家庭系ごみ排出量は約 23万１千トン（対前年度比：0.2％

減）でした。 

さらに、一人１日当たりごみ排出量は 887ｇ（対前年度比：1.0％増）で、このうち一人１日当たり生

活系ごみ排出量は 593ｇ（対前年度比：1.1％増）、一人１日当たり事業系ごみ排出量は 294ｇ（対前年度

比：0.9％増）でした。また、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は 506ｇ（対前年度比：1.0％増）でした。 

 

項 目 Ｈ30実績 Ｈ29実績 対前年度比 

総人口〔※１〕 1,252,236人 1,267,591人 1.2％減 

ごみ排出量〔※２〕 405,407t 406,292t 0.2％減 

 うち生活系ごみ〔※３〕 271,152t 271,579t 0.2％減 

 うち家庭系ごみ〔※４〕 231,309t 231,676t 0.2％減 

うち事業系ごみ 134,255t 134,713t 0.3％減 

一人１日当たりごみ排出量 887g 878g 1.0％増 

 うち生活系ごみ 593g 587g 1.1％増 

 うち家庭系ごみ 506g 501g 1.0％増 

うち事業系ごみ〔※５〕 294g 291g 0.9％増 

 

〔※１〕総人口は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査において 10月１日の住民基本台帳人口を基準

としていることに伴い、ごみ排出量（速報値）における９月の総人口を基準としている。 

〔※２〕ごみ排出量＝生活系ごみ排出量＋事業系ごみ排出量 

〔※３〕生活系ごみ排出量＝混合ごみ＋可燃ごみ＋不燃ごみ＋資源ごみ＋その他ごみ＋粗大ごみ 

〔※４〕家庭系ごみ排出量＝生活系ごみ排出量－資源ごみ 

〔※５〕事業系ごみの排出量は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査に合わせ、生活系ごみと同様に

一人１日当たりの排出量を算出している。 



   
 

２ ごみ排出量の推移  

  

過去５年間のごみ排出量の推移は次のとおりです。 

 

項目 Ｈ26実績 Ｈ27実績 Ｈ28実績 Ｈ29実績 Ｈ30実績 

総人口 1,302,902人 1,291,392人 1,279,875人 1,267,591人 1,252,236人 

ごみ総排出量 423,236t 418,292t 409,326t 406,292t 405,407t 

 

うち生活系ごみ 284,564t 280,573t 274,005t 271,579t 271,152t 

 うち家庭系ごみ 241,274t 238,551t 233,844t 231,676t 231,309t 

うち事業系ごみ 138,672t 137,719t 135,322t 134,713t 134,255t 

一人１日当たりごみ排出量 890g 885g 876g 878g 887g 

 うち生活系ごみ 598g 594g 587g 587g 593g 

 
 うち家庭系ごみ 507g 505g 501g 501g 506g 

うち事業系ごみ 292g 291g 290g 291g 294g 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

３ 市町村別のごみ排出量  

 

各市町村におけるごみ排出量（集団回収量を除く）は、次のとおりです。  

 

 

 
生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,252,236 405,407 271,152 231,309 134,255 887 593 506 294 17,979

盛岡市 290,233 104,410 61,740 51,330 42,670 986 583 485 403 5,479

宮古市 53,181 21,047 14,048 12,110 6,999 1,084 724 624 361 458

大船渡市 36,712 10,049 9,098 8,681 951 750 679 648 71 293

花巻市 96,260 28,321 17,234 15,912 11,088 806 490 453 316 2,706

北上市 92,661 25,682 17,181 13,632 8,502 759 508 403 251 1,037

久慈市 35,239 13,092 9,480 8,303 3,611 1,018 737 646 281 23

遠野市 27,246 8,804 6,139 4,815 2,665 885 617 484 268 302

一関市 117,814 33,809 24,446 21,563 9,363 786 568 501 218 1,737

陸前高田市 19,233 5,500 4,438 3,777 1,062 783 632 538 151 87

釜石市 33,977 13,862 8,732 7,444 5,130 1,118 704 600 414 227

二戸市 27,239 8,817 6,542 5,800 2,275 887 658 583 229 121

八幡平市 26,002 10,080 6,779 5,536 3,301 1,062 714 583 348 157

奥州市 117,545 36,127 23,424 20,844 12,703 842 546 486 296 1,025

滝沢市 55,211 17,258 13,563 11,522 3,695 856 673 572 183 604

雫石町 16,753 6,316 4,469 3,888 1,847 1,033 731 636 302 380

葛巻町 6,227 1,757 1,276 802 481 773 561 353 212 26

岩手町 13,540 3,969 3,168 2,719 801 803 641 550 162 55

紫波町 33,173 10,245 6,593 5,120 3,652 846 545 423 302 734

矢巾町 27,264 11,005 5,959 4,620 5,046 1,106 599 464 507 535

西和賀町 5,714 1,659 1,068 872 591 795 512 418 284 48

金ケ崎町 15,655 4,038 2,474 2,089 1,565 707 433 366 274 181

平泉町 7,685 2,129 1,556 1,361 573 759 555 485 204 32

住田町 5,554 1,158 1,158 1,100 0 571 571 542 0 100

大槌町 11,960 4,157 3,034 2,289 1,123 952 695 524 257 9

山田町 15,714 4,737 3,734 3,449 1,003 826 651 601 175 329

岩泉町 9,462 2,721 2,005 1,713 716 788 581 496 207 821

田野畑村 3,441 943 711 617 232 751 566 491 185 193

普代村 2,736 1,002 827 743 175 1,003 828 744 175 14

軽米町 9,226 2,188 1,799 1,496 389 650 534 444 116 0

野田村 4,258 1,290 966 840 324 830 622 541 209 23

九戸村 5,819 1,403 1,185 1,061 217 660 558 500 102 0

洋野町 16,887 4,479 3,683 3,238 796 727 598 525 129 0

一戸町 12,615 3,354 2,643 2,023 711 728 574 439 154 243

市町村別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



   
 

４ 月別のごみ排出量  

 

平成 30年度における月別のごみ排出量は次のとおりです。なお、一人１日当たり生活系ごみ排出量

は、８月が 680ｇで最も多く、２月が 492ｇで最も少なくなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 県計・平均

1,255,790 1,255,078 1,254,296 1,253,783 1,253,042 1,252,236 1,251,625 1,250,982 1,250,213 1,248,587 1,247,351 1,241,263 1,252,236

34,267 37,330 34,612 36,423 38,531 33,598 36,448 34,117 31,408 30,685 26,076 31,913 405,407

23,015 25,351 22,960 24,280 26,409 22,692 24,157 22,873 20,712 20,757 17,174 20,771 271,152

家庭系ごみ排出量（ｔ） 19,421 21,848 19,608 20,963 22,747 19,364 20,957 19,661 17,344 17,604 14,215 17,580 231,309

11,252 11,979 11,652 12,142 12,122 10,906 12,291 11,244 10,695 9,928 8,902 11,143 134,255

910 959 920 937 992 894 939 909 810 793 747 829 887

611 652 610 625 680 604 623 609 534 536 492 540 593

一人1日当たり家庭ごみ排出量（g） 515 562 521 539 586 515 540 524 447 455 407 457 506

299 308 310 312 312 290 317 300 276 256 255 290 294

生活系ごみ排出量（ｔ）

事業系ごみ排出量（ｔ）

一人1日当たり生活系ごみ排出量（g）

一人1日当たり事業系ごみ排出量（g）

H30年度実績

総人口（人）

ごみ総排出量（ｔ）

一人1日当たりごみ総排出量（g）



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

５ 広域ブロック別のごみ排出量  

 

平成 30年度における広域ブロック別のごみ排出量（集団回収量を除く）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,252,236 405,407 271,152 231,309 134,255 887 593 506 294 17,979

県北ブロック 114,019 35,624 27,126 23,505 8,498 856 652 565 204 424

県央ブロック 468,403 165,040 103,548 85,537 61,492 965 606 500 360 7,971

中部ブロック 221,881 64,467 41,621 35,231 22,846 796 514 435 282 4,093

県南ブロック 258,699 76,103 51,901 45,857 24,203 806 550 486 256 2,975

沿岸中部ブロック 81,798 29,448 20,497 17,890 8,950 986 687 599 300 1,802

沿岸南部ブロック 107,436 34,726 26,460 23,290 8,266 886 675 594 211 715

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【県北ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

久慈市 35,239 13,092 9,480 8,303 3,611 1,018 737 646 281 23

二戸市 27,239 8,817 6,542 5,800 2,275 887 658 583 229 121

普代村 2,736 1,002 827 743 175 1,003 828 744 175 14

軽米町 9,226 2,188 1,799 1,496 389 650 534 444 116 0

野田村 4,258 1,290 966 840 324 830 622 541 209 23

九戸村 5,819 1,403 1,185 1,061 217 660 558 500 102 0

洋野町 16,887 4,479 3,683 3,238 796 727 598 525 129 0

一戸町 12,615 3,354 2,643 2,023 711 728 574 439 154 243

県北ブロック 114,019 35,624 27,126 23,505 8,498 856 652 565 204 424

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



   
 

【県央ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【県南ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸南部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

盛岡市 290,233 104,410 61,740 51,330 42,670 986 583 485 403 5,479

八幡平市 26,002 10,080 6,779 5,536 3,301 1,062 714 583 348 157

滝沢市 55,211 17,258 13,563 11,522 3,695 856 673 572 183 604

雫石町 16,753 6,316 4,469 3,888 1,847 1,033 731 636 302 380

葛巻町 6,227 1,757 1,276 802 481 773 561 353 212 26

岩手町 13,540 3,969 3,168 2,719 801 803 641 550 162 55

紫波町 33,173 10,245 6,593 5,120 3,652 846 545 423 302 734

矢巾町 27,264 11,005 5,959 4,620 5,046 1,106 599 464 507 535

県央ブロック 468,403 165,040 103,548 85,537 61,492 965 606 500 360 7,971

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

花巻市 96,260 28,321 17,234 15,912 11,088 806 490 453 316 2,706

北上市 92,661 25,682 17,181 13,632 8,502 759 508 403 251 1,037

遠野市 27,246 8,804 6,139 4,815 2,665 885 617 484 268 302

西和賀町 5,714 1,659 1,068 872 591 795 512 418 284 48

中部ブロック 221,881 64,467 41,621 35,231 22,846 796 514 435 282 4,093

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

一関市 117,814 33,809 24,446 21,563 9,363 786 568 501 218 1,737

奥州市 117,545 36,127 23,424 20,844 12,703 842 546 486 296 1,025

金ケ崎町 15,655 4,038 2,474 2,089 1,565 707 433 366 274 181

平泉町 7,685 2,129 1,556 1,361 573 759 555 485 204 32

県南ブロック 258,699 76,103 51,901 45,857 24,203 806 550 486 256 2,975

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

宮古市 53,181 21,047 14,048 12,110 6,999 1,084 724 624 361 458

山田町 15,714 4,737 3,734 3,449 1,003 826 651 601 175 329

岩泉町 9,462 2,721 2,005 1,713 716 788 581 496 207 821

田野畑村 3,441 943 711 617 232 751 566 491 185 193

沿岸中部ブロック 81,798 29,448 20,497 17,890 8,950 986 687 599 300 1,802

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大船渡市 36,712 10,049 9,098 8,681 951 750 679 648 71 293

陸前高田市 19,233 5,500 4,438 3,777 1,062 783 632 538 151 87

釜石市 33,977 13,862 8,732 7,444 5,130 1,118 704 600 414 227

住田町 5,554 1,158 1,158 1,100 0 571 571 542 0 100

大槌町 11,960 4,157 3,034 2,289 1,123 952 695 524 257 9

沿岸南部ブロック 107,436 34,726 26,460 23,290 8,266 886 675 594 211 715

ブロック別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



   
 

６ 人口規模別のごみ排出量  

 

平成 30年度における人口規模別のごみ排出量（集団回収量を除く）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,252,236 405,407 271,152 231,309 134,255 887 593 506 294 17,979

１万人未満 60,122 16,250 12,551 10,605 3,699 740 572 483 169 1,257

１万人以上２万人未満 122,357 36,550 27,642 23,473 8,908 818 619 526 199 1,284

２万人以上５万人未満 246,852 85,953 59,323 50,318 26,630 954 658 558 296 2,392

５万人以上 822,905 266,654 171,636 146,913 95,018 888 571 489 316 13,047

人口規模別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

普代村 2,736 1,002 827 743 175 1,003 828 744 175 14

田野畑村 3,441 943 711 617 232 751 566 491 185 193

野田村 4,258 1,290 966 840 324 830 622 541 209 23

住田町 5,554 1,158 1,158 1,100 0 571 571 542 0 100

西和賀町 5,714 1,659 1,068 872 591 795 512 418 284 48

九戸村 5,819 1,403 1,185 1,061 217 660 558 500 102 0

葛巻町 6,227 1,757 1,276 802 481 773 561 353 212 26

平泉町 7,685 2,129 1,556 1,361 573 759 555 485 204 32

軽米町 9,226 2,188 1,799 1,496 389 650 534 444 116 0

岩泉町 9,462 2,721 2,005 1,713 716 788 581 496 207 821

１万人未満 60,122 16,250 12,551 10,605 3,699 740 572 483 169 1,257

人口規模別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



   
 

【１万人以上２万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【２万人以上５万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【５万人以上】 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大槌町 11,960 4,157 3,034 2,289 1,123 952 695 524 257 9

一戸町 12,615 3,354 2,643 2,023 711 728 574 439 154 243

岩手町 13,540 3,969 3,168 2,719 801 803 641 550 162 55

金ケ崎町 15,655 4,038 2,474 2,089 1,565 707 433 366 274 181

山田町 15,714 4,737 3,734 3,449 1,003 826 651 601 175 329

雫石町 16,753 6,316 4,469 3,888 1,847 1,033 731 636 302 380

洋野町 16,887 4,479 3,683 3,238 796 727 598 525 129 0

陸前高田市 19,233 5,500 4,438 3,777 1,062 783 632 538 151 87

１万人以上２万人未満 122,357 36,550 27,642 23,473 8,908 818 619 526 199 1,284

人口規模別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

八幡平市 26,002 10,080 6,779 5,536 3,301 1,062 714 583 348 157

二戸市 27,239 8,817 6,542 5,800 2,275 887 658 583 229 121

遠野市 27,246 8,804 6,139 4,815 2,665 885 617 484 268 302

矢巾町 27,264 11,005 5,959 4,620 5,046 1,106 599 464 507 535

紫波町 33,173 10,245 6,593 5,120 3,652 846 545 423 302 734

釜石市 33,977 13,862 8,732 7,444 5,130 1,118 704 600 414 227

久慈市 35,239 13,092 9,480 8,303 3,611 1,018 737 646 281 23

大船渡市 36,712 10,049 9,098 8,681 951 750 679 648 71 293

２万人以上５万人未満 246,852 85,953 59,323 50,318 26,630 954 658 558 296 2,392

人口規模別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

宮古市 53,181 21,047 14,048 12,110 6,999 1,084 724 624 361 458

滝沢市 55,211 17,258 13,563 11,522 3,695 856 673 572 183 604

北上市 92,661 25,682 17,181 13,632 8,502 759 508 403 251 1,037

花巻市 96,260 28,321 17,234 15,912 11,088 806 490 453 316 2,706

奥州市 117,545 36,127 23,424 20,844 12,703 842 546 486 296 1,025

一関市 117,814 33,809 24,446 21,563 9,363 786 568 501 218 1,737

盛岡市 290,233 104,410 61,740 51,330 42,670 986 583 485 403 5,479

５万人以上 822,905 266,654 171,636 146,913 95,018 888 571 489 316 13,047

人口規模別
H30実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)


